

A World Geography of Forest Resources. Udgivet af The American Geographical Society. The Ronald Press Company, New York. 1956. 740 sider. \$ 12.50.

I den første almindelige indledning, der fylder omkring 100 sider, behandles skovenes udbredelse i fortid og nutid, afhængighed af klimaet, samt skovenes udnyttelse, og bl. a. gør en af forfatterne opmærksom på det uhyre spild, der finder sted, fra træet står på roden, og til det færdige produkt er fremstillet. Rundt regnet går 50—60 % tabt undervejs — en lille del af affaldet brændes dog. Det er derfor en bydende nødvendighed, at anvendelsen af affaldsprodukterne inden for papir- og isoleringsmaterialeindustrien samt i den kemiske industri udvides i endnu højere grad, end det er sket gennem de sidste årtier.

Den anden og langt den største del af bogen indeholder regionale beskrivelser omfattende ret varierende enheder inden for hvert afsnit.

Værket er fremkommet ved et samarbejde mellem fagfolk fra alle dele af verden, hvilket skulle borge for en sober behandling af de enkelte regioner. Afsnittene om Østeuropa og Sovjetunionen er skrevet af amerikanske forstmænd, bl. a. Raphael Zon, der var den ene af forfatterne til det „klassiske“ værk om verdens skove fra 1923. Fordelingen af stoffet til lokale forfattere er en god idé, men det kræver en stærk redaktion, der kan fastlægge retningslinier, så stoffet bliver ensartet. Kortene, inddelingsgrundlaget for de enkelte skovtyper og tillige mængdeangivelserne er her forskellige fra det ene land til det andet, og sammenligninger vanskeliggøres derfor noget. Dog indeholder bogen et sådant væld af detaljer bl. a. med artslistes for skovtyperne i de enkelte regioner og disses aktuelle forstmæssige stilling, at initiativet til værket må hilses med den største glæde.

Kr. M. Jensen.

Ludwig Alsdorf: Vorderindien, Bharat-Pakistan-Ceylon. Georg Westermann Verlag, 1955. 336 sider og 60 tavler. DM 22.00.

Bogen er delt i tre afsnit. Det første behandler Forindien som helhed med en gennemgang af geologi, klima, folk, statslige anliggender og erhverv. Hovedvægten er dog lagt på den erhvervs- og kulturgeografiske side, og med germansk grundighed er der såvel afsnit om „Volksbiedung“ som „die Wehrmacht“. Det andet afsnit er helliget Forindien opdelt i 21 naturlige regioner, og endelig afsluttes værket af 30 sider statistik.